UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Zlo jako privatio boni podle
Augustina Aurelia a Carla Gustava

Junga

Jakub Malý

Katedra teologické etiky
Vedoucí práce doc. Jindřich Halama, Dr.

Studijní program magisterský
Studijní obor Evangelická teologie

Praha 2013

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Zlo jako privatio boni
podle Augustina Aurelia a Carla Gustava Junga napsal samostatně a výhradně s
použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého
studia.

V Praze dne 21. 6. 2013 Jakub Malý

Anotace
Tato diplomová práce se zabývá otázkou zla jako privatio boni podle učení

Augustina Aurelia a pojetím zla v díle Carla Gustava Junga, který Augustinovo
učení popíral. V této práci analyzuji stanoviska, která oba myslitelé zaujímají
ke kategoriím dobra a zla vzhledem k dopadům jejich pojetí na chápání Boha,
sebepochopení člověka, jeho života, smrti a spásy, dále vztahu Boha a člověka
a lidské mravní odpovědnosti vůči Bohu a společnosti. Augustin zastává názor,
že zlo je nedostatkem, kdežto Jung se domnívá, že skutečnost je složena z
rovnováhy dobra i zla. Tato jejich stanoviska podrobuji kritice pomocí
sekundární literatury a výkladu biblických míst, na které se myslitelé
odvolávají.
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hřích; Bůh; člověk; nedostatek dobra

Summary
This thesis deals with the question of evil as privatio boni according to the

teachings of Augustine of Hippo and the conception of evil in the work of Carl
Gustav Jung who denied this Augustine’s teachings. In the thesis I analyze
attitudes that adopt both thinkers to categories of good and evil in relation to
impacts of their conceptions on understanding of God, self-understanding of
man, of his life, death and salvation, further of the relation of God and man and
the human moral responsibility before God and society. Augustine maintains
that evil is an absence of good, but Jung thinks that the reality is put together
from the balance of good and evil. Their attitudes I scarify with the aid of the
secondary literature and the explanation of that biblical places that both
thinkers refer to.
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Úvod
Téma této práce jsem si pro zpracování vybral z toho důvodu, že zlo a jeho

postavení ve stvoření vzhledem k Bohu je, nejen pro křesťany, stále

diskutovanou a nejednoznačnou otázkou. Tato nejednoznačnost má vliv na

mravní sebepochopení jednotlivce a společnosti. V rámci křesťanství se

objevilo mnoho myslitelů věnujícím se tomuto tématu a snažícím se o co

největší věrnost biblické tradici. Mysliteli, kteří v této otázce nejvíce ovlivnili

pochopení problému zla, jsou Augustinus Aurelius na konci starověku a Carl

Gustav Jung ve 20. století. Oba dva se snažili podat definici zla pomocí

výkladu Bible a pomocí svého jazyka, v případě Augustinově filosoficky –

teologického, v případě Junga psychoanalytického. Každý dospěl k jinému

závěru.

Vztah Boha a člověka ke zlu se stal jednou z palčivých otázek především po

dvou světových válkách a Studené válce. Na konci 20. století se však ztrácela

ze zřetele. Pozornosti se jí ale dostalo záhy po teroristických útocích na začátku

21. století. Lidstvo stále trápí otázky: „Proč je na světě zlo?“; „Proč Bůh

dopouští zlo?“ atd. Těmito otázkami se zabývali mj. také Erich Fromm, Martin

Buber, Erazim Kohák, Jan Payne. Těmto badatelům se však nehodlám věnovat,

protože své zaměření chci věnovat pouze Augustinovi a jeho pojetí zla jako

privatio boni a C. G. Jungovi, který toto pojetí popíral.

Hlavním cílem této práce je analýza Augustinova a Jungova pojetí zla

vzhledem k jejich výkladu biblické tradice a dopadu jejich závěrů na mravní

sebepochopení člověka. Dílčím cílem je kritika a porovnání jejich rozdílných

hledisek s předním zaměřením na vlivy nebiblických tradic v jejich pojetích.

Dalším dílčím cílem je zaujmout vlastní stanovisko k oběma myslitelům, jejich

pojetí a problému zla.
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Tato práce je rozdělena na tři části. V první kapitole se budu věnovat

Augustinovi a jeho pojetí zla. Nejdříve se chci v jeho pojetí zabývat

kategoriemi dobra a zla, dále vztahem těchto kategorií vzhledem k člověku a

Bohu a nakonec důsledkům plynoucím z tohoto vztahu pro lidské a Boží

chování. V druhé kapitole se budu zabývat C. G. Jungem a jeho pojetím dobra

a zla. Vztahem těchto principů k Bohu a člověku a jejich dopadu na mravní

chápání jednotlivce a společnosti vzhledem k Bohu. Ve třetí kapitole se věnuji

kritice důsledků plynoucích z pojetí obou myslitelů. V prvních dvou kapitolách

vycházím převážně z pramenné literatury, ve třetí kapitole z literatury

sekundární.
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1. Augustinus Aurelius
Augustinus Aurelius neboli svatý Augustin pocházel z města Thagaste v

severní Africe, kde se narodil roku 3541. Jeho matka Monika byla velice

horlivou křesťankou, kdežto jeho otec Patricius nepovažoval svůj křest za

důležitý2. Jeho matka na Augustina měla v jeho pozdějším životě zásadní vliv.

V nedaleké Madauře se věnoval studiu rétoriky a gramatiky od roku 365 a o pět

let později v Kartágu3. V Kartágu žil nevázaným životem, a v patnáctiletém

nesezdaném vztahu s neznámou ženou měl syna Adeodata4. Zde se také

seznámil s manicheismem, ke kterému roku 373 přistoupil5. Manicheismus

odděloval Boha SZ, který byl zlým principem světa, od Boha NZ, kterým byl

Ježíš Kristus jako světelná postava6. Roku 383 odjel do Říma, kde prohluboval

své vzdělání a roku 384 do Milána. Zde prošlo jeho manichejství kritikou.

Zásadní vliv na něj mělo setkání s biskupem Ambrosiem, od kterého přijal na

Velikonoce roku 387 křest7. V mnohém ho též ovlivnilo studium

novoplatoniků, jejichž pomocí dokázal překonat manichejský dualismus. Za to

vytvořil svůj dualismus, kde duchovno má naprostou přednost před

materiálnem8. Roku 388 se vrátil zpět do Afriky, kterou už neopustil. O sedm

let později byl vysvěcen na kněze a později mezi lety 395-396 přijal biskupské

svěcení v Hippo Regiu9.

1 NEUMANN, Uwe. Augustin. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 1999, s. 7
2 Tamtéž, s. 9
3 Tamtéž, s. 7
4 HOŠEK, R., AUGUSTIN,. Aurelius Augustinus: Říman - člověk - světec. 1. vyd. Praha:

Vyšehrad, 2000, s. 17
5 NEUMANN, Uwe. Augustin. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 1999, s. 13
6 HOŠEK, R., AUGUSTIN,. Aurelius Augustinus: Říman - člověk - světec. 1. vyd. Praha:

Vyšehrad, 2000, s. 17
7 Tamtéž, s. 18
8 NEUMANN, Uwe. Augustin. 1. vyd. Praha: Volvox Globator, 1999, s. 18
9 Tamtéž, s. 29
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Augustin proslul svým bojem proti mnoha sektářským směrům. Proti

manicheismu bojoval do roku 40010. Poté bojoval proti donatismu, který byl

odsouzen roku 411 v Kartágu11. Donatismus požadoval od kněze naprostou

bezúhonnost, protože jinak by svátosti, od něho sloužené, nebyly platné.

Zavedli praxi překřtívání a odmítali spojení státu a církve12. Nakonec proti

pelagianismu mezi roky 412 a 43013, se kterým vedl spor v učení o milosti.

Zemřel roku 430 při napadení Hippo Regia Vandaly14.

Rád bych se v této kapitole zabýval Augustinovým pojetím zla, které chápe

jako nedostatek dobra (privatio boni). Toto pojetí je součástí jeho učení o

milosti15. S tím souvisí i reflexe hříchu, svobodné vůle16 a spásy. Nejdříve se

zabývám kategorií dobra. Poté zla a hříchu, v jehož rámci se věnuji svobodné

vůli. Zaměřuji se na vztah Boha a člověka k těmto kategoriím. Nakonec se

zabývám otázkou spásy člověka, která má svůj dosah na lidské chování. Při

zkoumání Augustinova pojetí zla jsem se výhradně zaměřil na Augustinovy

[…]


hřích se týká všech lidí, což Augustin vyjadřuje termínem dědičný hřích, který

Jung akceptuje. Shoda mezi nimi panuje i v otázce svobodné lidské vůle, která

není absolutní, ale omezená, neúplná. Omezená svoboda však neznamená

lidskou pasivitu vůči zlu, ale aktivitu. Tato aktivita spočívá v sebelásce vedoucí

k lásce k bližnímu. Jedině takto může člověk být svobodný a mravně

odpovědný.

Augustin a Jung se v mnoha bodech ve svých pojetích však neshodnou.

Neshodují se ve svých pojetích v několika stanoviscích na teologické rovině.

Pro Augustina je Bůh Dobro, je spravedlivý, Stvořitel dobra, Láska, Spasitel.

Pro Junga je Bůh dobro i zlo, je nespravedlivý, Stvořitel dobra i zla, milující i

nenávistný. Bůh člověka nezachraňuje, ale pouze mu ukazuje, jak se má

zachránit sám.

Rozpory se vyskytují i na filosofické rovině. Podle Augustina existuje pouze

substanciální dobro, které vyjadřuje celost skutečnosti a zlo je privatio boni.

Podle Junga existuje jak substanciální dobro, tak substanciální zlo a oboje

vyjadřuje celost skutečnosti.

Rozcházejí se i na antropologické rovině. Podle Augustina je člověk hříšný

z vlastní viny. Má uznat svou vinu a nemožnost se napravit sám, činit pokání.
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Bůh člověka spasil inkarnací z pouhé milosti. Podle Junga není hřích lidskou

vinou, ale vinou Boha, který člověka takto stvořil. Bůh se inkarnuje, aby

odčinil to, co člověku způsobil. Ukazuje člověku, jak se sám má spasit od zla.

Augustinovo východisko je biblické a teologické, protože veškerou existenci

odvozuje od Boha. Kdežto Jungovo východisko je psychologické, jelikož

veškerou existenci zkoumá prizmatem lidské psychiky.

Přínosem Augustinova pojetí zla jako privatio boni je odhalení

společenstevního i individuálního rozměru zla. Tedy zlo je v lidské společnosti

faktem. Avšak existence tohoto zla je parazitující na existenci dobra a tudíž je

odstranitelné; nemá absolutní nezávislou existenci jako dobro. Zlo odstraní

Bůh na konci věků, jelikož člověk to v moci nemá; v současnosti Bůh s

člověkem utrpení snáší. Bůh tedy vytváří s člověkem vztah, v kterém člověka

podporuje láskou. Tento vztah Boha a člověka přináší lidem sílu k mravní

odpovědnosti ve společnosti.

Negativní důsledky vyplývající z Augustinova pojetí jsou sexualizace

hříchu, predestinace spásy/zatracení neboli předem dané a nezměnitelné Boží

rozhodnutí o tom, kdo z lidí bude za hřích potrestán a komu bude odpuštěn, z

čehož vyplývá i lidská nemožnost se rozhodnout o přijetí či odmítnutí spásy.

Přikláním se k názoru prof. Lenky Karfíkové, Dr. theol., že v těchto bodech

Augustin zachoval manichejský dualismus, který sám chtěl překonat665.

Jungovým přínosem je nepochybně jeho učení o „integraci stínu“ neboli

akceptace vlastního zla v naší osobnosti. Díky této schopnosti je možné

„rozlišovat mezi zlem, od kterého se člověk musí distancovat a bojovat proti

němu, a stínem jako něčím, co se zlým stalo proto, že to bylo potlačeno“666.

665viz pozn. 611, s. 115
666MACHÁLEK, Vít, Dialog křesťanství a analytické psychologie C. G. Junga [online].

27.7.2010 (cit. 11.6.2013). URL: http://vit-machalek.bloger.cz/Dialog-viry-a-vedy/Dialog-
krestanstvi-a-analyticke-psychologie-C-G-Junga
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Integraci je třeba provést i v celospolečenské rovině. Pokud společnost

nepřijme, že je schopna neuvěřitelného zla, může to vést do „další konstelace, v

nichž požadavek „milovat své nepřátele“ či obecněji chovat se ve vztahu k nim

podle stejných etických principů jako k přátelům bude eliminován prohlášením

těchto nepřátel za nepřátele Boha, eventuálně árijské rasy, dělnické třídy“667,

což vedlo k svatým válkám, Druhé světové válce, Studené válce.

Negativními důsledky Jungova pojetí jsou psychologizace Boha, který je

vědomý i nevědomý, tudíž dobrý i zlý jako člověk, projekce tohoto dualismu

duše do veškeré skutečnosti, která je tím pádem dobrá i zlá. Dále lidská

nadřazenost Bohu, která vyplývá z lidského vyššího vědomí, než má Bůh. A v

poslední řadě možnost samospasitelnosti člověka, které můžeme dosáhnout

poznáním božství ve své duši. Přikláním se ke stanovisku H. L. Philipa668,

podle, kterého se Jungovy závěry neshodují s běžnou psychickou zkušeností

člověka a také ke stanovisku J. A. Sandora669, podle kterého se Jung plně

rozchází s biblickou tradicí.

Problém zla jistě není neřešitelný. Pro jeho řešení je potřeba se držet přínosů

pojetí obou myslitelů a podstoupit kritice jejich negativní důsledky. Je třeba

odmítnout nebiblický dualismus Boha, stvoření, člověka i jeho spásy. Nutné je

se držet Jungovy integrace zla v současném stavu člověka s Augustinovou

nadějí na Boží záchranu před zlem v eschatologické budoucnosti.

667ZBÍRAL, David, C. G. Jung a pojetí zla jako „absence dobra“, [online]. 30. 11. 2006 (cit.
11.6.2013). URL: http://www.david-zbiral.cz/Jung-privatio.htm

668viz pozn. 652, s. 121
669viz pozn. 663, s. 122
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