Oponentský posudek magisterské diplomové práce studenta Jakuba Malého
„Zlo jako privatio boni podle Augustina Aurelia a Carla Gustava Junga“.

Predkládaná práce studenta Jakuba Malého zkoumá pojem zla v kontextu oboru teologická etika. Výchozím mu je Augustinovo pojetí zla v jeho obvyklé interpretaci jako „nedostatek dobra“, které následně autor porovnává s pojetím zla u C. G. Junga. Jungovo pojetí zla není předem definováno, dospívá k němu až ve své práci. Dílčí cíle práce, analýza pojetí zla zmíněných autorů zejména vzhledem k biblickým či nebiblickým zdrojům, jsou směřovány k souvislostem s etickými dopady na jednání člověka.

Obsah práce velmi dobře odpovídá jejímu záměru; v první kapitole je představen Augustin, v druhé Jung a ve třetí nepoměrně kratší kapitole najdeme jejich porovnání. Své zkoumání autor dobře vztahuje k významným tématům, jako jsou např. hřích, spása, milost, či svoboda. Autor vychází z odpovídajícího množství primární i sekundární literatury, téměř výhradně knižní a česky psané, na níž se odkazuje v poněkud rozsáhlém poznámkovém aparátu (667 položek). Práce je psána ctive, autor umožňuje čtenáři sledovat své uvažování, což je u takto obtížně uchopitelného tématu cenné. O povaze práce svědčí i její rozsah přesahující horní limit stanovený pro diplomovou práci (cca 217 tis. znaku, vc. mezer). Spolehlive prozrazuje autorovu snahu o obšírné pojednání o obou myslitelích.

V provedení práce jsou drobné nedostatky, které snižují dobrý dojem z celého projektu. Obsah nevystihuje všechny úrovně nadpisu (2.3.1 a 2.4.1), v číslování nadpisu jsou prebytečné tečky za poslední cifrou (1.3), některé nadpisy nejsou číslovány (s. 74). Najdeme několik překlepu nebo gramatických chyb (např. s. 43,45,62,100, ...), míst nejasného významu na s. 43 „... a nekonat věci zlé (které jsou v souladu s Boží vůlí“ nebo s chybejícím slovem - s. 61). Je zde i několik chyb v interpunkci (např. s. 49, 49, 78,112, 114). Jména autoru je vhodné uvádět jednotně a bez titulu (s. 108), ustálené latinské výrazy uvádět proložene (např. sui generis).

V práci s literaturou lze namátkou poukázat na nepřesnost v citování a parafrázování. Např. na s. 116 v pozn. 618 zmiňovanému Whiteovi nejde (na s. 177) o „intuitivní vnímání ...“, ale jde mu jen o „vnímání prostřednictvím nevedomí“. V odkazu na Junga v pozn. 307 autor uvádí, že satanovo nevedomí „má vlastnosti společné s Bohem“(s. 65). Jung ale uvádí jen některé společné vlastnosti, pouze svobodu, autonomii a věcnost. Podobně v textu, na který autor odkazuje např. v pozn. 386 (nebo 392) píše, že „Bůh lituje stvoření lidí, ačkoli mohl vedet, jak to s nimi dopadne“. Jung ale (v překladu) užívá výraz Jahve, což má prece jen jiný význam, než poskytuje autorova interpretace. Nevhodné je parafrázování z druhotného pramene tam, kde lze nahlédnout přímo do dostupné Aristotelovy Metafyziky (v pozn. 543) a předejít nepřesnému tvrzení od Moorea. Možná by pomohlo uvádět v poznámce pod čarou i smysl příslušného odkazu. Čtenář by pak mohl tušit proč je tak často odkazován na blog V. Michálka nebo na P. Ricouera v souvislosti s Jungem.

Na práci je třeba docenit širí zohledněných souvislostí, s nimiž se, zejména u Augustina, autor zabývá (např. determinismus). Čtenář tak může nabýt dojmu, že téma zla je v práci až druhotné, byť autor své exkursy nakonec dovede ke svému tématu. Bylo by namíste, aby autor dodržel své předsevzetí v počátku práce pouze představit učením vybraných myslitelů, a teprve v další části a v závěru je podrobit kritice. Zejména Jungovo učení je téměř od počátku v kritickém hledáčku autora (např. s. 70, 68).

Poctivý způsob, jakým se autor zhostil tématu práce, stimuluje radu cenných otázek. Predevším je zde otázka po interpretaci samotného názvu práce, který naznačuje, že Augustin (a možná i Jung!?) chápe zlo jako nedostatek dobra. Tím autor na jednu stranu u predjímá pro neho ex definitione vyřešené Augustinovo pojetí, totiž že jím je ono „privatio boni“. Tím se uzavírá autentickému vymezení Augustinova pojetí zla jako takového. De facto to však autor v první části své práce činí. Jde mu ale o presvedčivou obhajobu této doktríny. Ve druhé části práce, u Junga, je autor ve svém hledání již podstatně otevřenější.

V této metodické nevyváženosti spatruji dve těžkosti. Jednak se autor uzavírá možností připustit si i jiné vysvětlení Augustinova pohledu na zlo, napr. důslednějším zohledněním jeho myšlenkového vývoje. Mohl by také poukázat na pozdější či současné diskuse o problému zla. Privatio boni je v nich pouze vysvětlením přirozeného zla (je protiváhu ontologického dobra). Pripouští i morální zlo, které při méne vyhranené interpretaci Augustinova determinismu, a na rozdíl od tvrzení autora, i u Augustina existuje a je důsledkem jednání, které člověk zapřicínil svou svobodou vůlí.

Druhou těžkost shledávám v předpokladu, že mezi sebou lze porovnat metafyzicky popisovaný pojem privatio boni a Jungovo výslovně ne-metafyzické empirické pojetí zla. Autor zvolil Augustinovo pojetí za své výchozí (a správné). Tím se fakticky uzavírá docenění Jungova pojetí zla a způsobu, který Jung ve své teologizující interpretaci zla užívá. Svedcí o tom autorovy kritické a ne zcela relevantní poznámky proti Jungovi, jako napr. že křesťan není „protagonista dobra, ale člověk ve stavu hrůzy“ (s. 60), či kritika Jungova pojetí spásy s odkazem na Gal. 3,24 (s. 101). Autor přitom dobře formuluje Jungovo pojetí dobra a zla (napr. s odkazem na celistvost člověka). S ohledem na odlišná východiska obou myslitelů by však bylo na místě je porovnávat s pojetím dobra a zla u Augustina bez vazby na privatio boni. Autor mohl důsledněji zohlednit odlišnost Jungova antropologicky založeného pojetí spásy (cesta poznání) a jemu odpovídajícího pojetí zla. Toto pojetí spásy nemusí být považováno za gnózi, ale může být teologicky relevantní a srovnatelné napr. s modely spásy v teologii osvobození či procesuální teologii. U Junga je spíše namíste mluvit o jiném pojetí Boha ve srovnání s Augustinovým. Jung předpokládá nedostatky v Božích vlastnostech, napr. že Bůh není všemohoucí ve vztahu ke zlu, či že není vševedoucí ve vztahu k člověku. Tyto nedostatky však nemusí být na překážku pro vztah úcty člověka vůči Bohu, a jakkoliv jde o jiný vztah Jungova Boha ke zlu ve srovnání s Augustinem, není třeba ho jednoznačně vyloučit z křesťanské tradice. V tomto smyslu by bylo namíste, aby autor opatrněji pracoval napr. s výrazy „ortodoxní“, „gnóze“, či co je a není v duchu „církevní tradice“. Důslednější porozumění temto pojmům v kontextu utváření tradice, napr. skrze působení církevních otců, by autora vedlo k méne schematickým závěrům, napr. že Augustin zachoval manichejský dualismus, který sám chtel překonat“ (s. 124), či že negativní důsledky Jungova pojetí zla jsou psychologizace Boha.

Práce jako taková však dobře naplňuje náročný cíl a splňuje potřebné předpoklady. Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení velmi dobře - B

K obhajobě doporučuji, aby kandidát

- vysvětlil, co rozumí „lidskou etikou“
- naznačil, v čem by mohlo být Jungovo pojetí Boha a Ježíše (jehož Jung „nepovažuje za empirického člověka“) z psychologického pohledu pro člověka prospěšné (s. 106)